o interesse de não exercer seu direito de preferência.

Dentre os acionistas minoritários, apenas um exerceu o direito de preferência, mas formalizou a
intenção de não participar da subscrição das sobras. Os demais acionistas manifestaram suas
desistências em participar do aumento de capital.

Em 26/09/02, a UNIÃO e o acionista minoritário que exerceu o direito de preferência, integralizaram
os recursos do aumento de capital da BESCRI. Em Assembléia Geral Extraordinária, realizada no
dia 14/10/02, foi homologado o aumento de capital.

Os recursos do referido aumento de capital na BESCRI foram considerados nas avaliações
realizadas pelos CONSULTORES, que serviram de base para determinação do VALOR
ECONÔMICO MÍNIMO DA BESCRI.

BANCO CENTRAL DO BRASIL

Alienação das Ações do Capital Social do Banco do Estado de Santa Catarina S.A.

e das Ações do Capital Social da BESC S.A. Crédito Imobiliário

EDITAL DE VENDA

   55

Quadro dos Acionistas da BESCRI

Antes do Aumento de Capital

AGE 03/09/02
Após o Aumento de Capital

AGE 03/09/02
Acionistas

Quantidade de
Ações

Participação
(%)

Quantidade de
Ações

Participação
(%)

UNIÃO - - 13.999.905.398 95,26
CODESC 561.475.735 80,65 561.475.735 3,81
BESC 134.625.125 19,34 134.625.125 0,92
Demais Acionistas 31.948 0,01 126.550 0,01

Total 696.132.808 100,00 14.696.132.808 100,00

8.3   FATOS RELEVANTES

Em atendimento ao disposto no Artigo 3°, Inciso II, alínea (b), da Instrução CVM n° 286/98, fica
esclarecido que não há informações de fatos relavantes sobre a BESCRI que não sejam de
conhecimento público.

CAPÍTULO 9 – NÚMEROS DA BESCRI

9.1 BALANÇO PATRIMONIAL DA BESCRI - ATIVO

 30/06/02 31/12/01 31/12/00 31/12/99 31/12/98 31/12/97
R$ Mil

Ativo Circulante 401.780  321.362  415.253  327.269  476.441  546.175
   Disponibilidades 1.782  246  618  149  547  2.934
   Aplicações Interfin. de Liquidez 130.054  86.811  156.545  104.536  244.975  346.531